PAGE
2

Администрация г. Шарыпово
Санитарно-противоэпидемическая комиссия при Администрации

г. Шарыпово
РЕШЕНИЕ
от         30 марта  .2016 г.                                                                            №4
	Профилактика педикулеза и эпидемического сыпного тифа.

Заслушав информацию заместителя  начальника  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово Н.И. Коваленко____  «Профилактика педикулеза и эпидемического сыпного тифа.»,  проект решения СПК подготовленный  территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово,   руководствуясь ч. 1 ст. 28, ст. 29, ст. 33, ст. 35  Закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» ФЗ № 52 от 30.03.1999 г., санитарно-противоэпидемическая комиссия
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию территориального отдела  Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово.

          2.Рекомендовать Главе  г. Шарыпово  (В.Б. Баршинов) принять дополнительные меры по профилактике педикулеза:

2.1. Обеспечить контроль мероприятий по профилактике педикулеза при направлении детских организованных групп за пределы края для оздоровления, участия в спортивных, культурно-массовых и других массовых мероприятиях.

3. Возложить  разработку  комплексного  плана мероприятий по профилактике педикулеза  на территории г. Шарыпово  на КГБУЗ «Шарыповская городская больница»  (П.А. Никитин) и Управление социальной защиты населения Администрации города Шарыпово (Кравчук Е.М.) Срок – один месяц.

          4.  КГБУЗ «Шарыповская городская больница» (П.А. Никитин):

          4.1.   Обеспечить организацию внеплановых осмотров на педикулез всех учащихся общеобразовательных организаций в период формирования коллективов после каникул.

             4.2.Организовать и обеспечить при выявлении детей, пораженных педикулезом, проведение полного комплекса мероприятий.

               4.3.Обеспечить наличие иммунобиологических препаратов для диагностики сыпного тифа и проведение лабораторного обследования на сыпной тиф больных, температурящих пять и более дней, с диагнозами, не позволяющими полностью отвергнуть сыпной тиф, обратившихся за медицинской помощью, пораженных платяным и смешанным педикулезом.

             4.4. Усилить разъяснительную работу среди населения о мерах личной и общественной профилактики педикулеза.

              4.5.Организовать и обеспечить подготовку медицинского персонала по вопросам эпидемиологии  и профилактики педикулеза.

              5. Руководителю Управления образованием при  администрации г. Шарыпово (Буйницкой Л.Ф.),   Управлению социальной защиты населения Администрации города Шарыпово (Кравчук Е.М.), отделу  культуры (Шереметьева М.А.),  отделу спорта и молодежной политики  (Когданина Л.А.):
               5.1. Организовать и обеспечить контроль выполнения мероприятий по профилактике педикулеза в подведомственных организациях, обратив особое внимание на детей организованных групп, направляемых за пределы края для оздоровления, участия в спортивных, культурно-массовых и других массовых мероприятиях.
                5.2. Организовать и обеспечить работу по проведению эффективных плановых осмотров на педикулез в подведомственных организациях.

               5.3. Организовать и обеспечить оснащение детских организованных коллективов, оздоровительных учреждений сменным постельным бельем,
средствами личной гигиены, дезинфекционными и моющими средствами.

6.Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово обеспечить:

          6.1. Анализ эпидемиологической ситуации по заболеваемо​сти педикулезом и эффективности проводимых профилактических и проти​воэпидемических мероприятий.

          6.2. Своевременное проведение эпидемиологического рас​следования каждого случая платяного педикулеза или очага с групповой за​болеваемостью головным педикулезом (3 и более случаев в одном коллекти​ве или 5 и более случаев в одном населенном пункте).

          6.3. Результативность и эффективность эпидемиологического надзора за организацией качественного проведения планового осмотра на педикулез населения лечебно-профилактическими, образовательными, оздоровительными организациями, осмотра на педикулез детей при форми​ровании организованных групп, выезжающих на отдых за пределы Красно​ярского края и в летние оздоровительные учреждения края.

          6.4. Эпидемиологический надзор за проведением в полном объеме комплекса противоэпидемических мероприятий в очагах педикулеза в организованных коллективах, в том числе за обеспечением дезинфекцион​ных мероприятий.

          6.5. Эпидемиологический надзор за организацией и прове​дением юридическими лицами профилактических и противоэпидемических мероприятий, в том числе за обеспечением дезинсекци​онными, дезинфекционными и педикулицидными средствами, постельным бельем и моющими средствами.

          6.6. Эпидемиологический надзор за организацией своевременного выявления и диагностики эпидеми​ческого сыпного тифа в части проведения лабораторного обследования боль​ных, температурящих 5 и более дней, лиц, обратившихся за медицинской помощью, пораженных платяным и смешанным педикулезом.

          7. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в г. Шарыпово обеспечить:

           7.1. Передачу в территориальный отдел инфор​мации о каждом случае эпидемического сыпного тифа, болезни Бриля неза​медлительно от момента регистрации.

           7.2. Своевременную передачу в территориальный отдел (в течение 1 часа с мо​мента регистрации) информации о регистрации каждого случая платяного педикулеза и очагов групповой заболеваемости головным педикулезом в ле​чебно-профилактических, образовательных, оздоровительных организациях.

8. Заслушать исполнение решения №4  от 30.03.2016г.  ответственными службами, указанными в решении СПЭК,   в сентябре, декабре 2016г.

9. Председателю СПЭК   (Ю.В. Рудь) обеспечить опубликование решения санитарно-противоэпидемической комиссии в СМИ.

10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  председателя санитарно-противоэпидемической комиссии (Ю.В. Рудь), территориальный отдел Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А. Гнеденко).

Председатель санитарно-противоэпидемической
 комиссии                                                                 ____________         Ю.В. Рудь